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Obec HOZELEC 
VZN 0 MIESTNYCH DANIACH NA OZEMĺ  OBCE 

Obec Hozelec, v salade s ustanovenim § 6 odsek lzákona 6. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
zneni neskoršich predpisov (d'alej aj „zákon o obecnom zriadení") a v súlade s ustanoveniami 
§ 29, § 36, § 43 a § 99e odsek 9 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komundlne odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskoršich predpisov (d'alej aj 
„zálcon o miestnych daniach") vyddva 

VŠEOBECNE ZAVÄZNE NARIADENIE 
čislo 5/2022 

0 MIESTNYCH DANIACH NA ÚZEMI OBCE HOZELEC 

ČLANOK I. 
ĹATODNÉ USTANOVENIA 

§ 1 
Pred met fmravy 

Všeobecne zdväzné nariadenie o miestnych daniach na fizerni obce Hozelec (d'alej aj 
„nariadenie") ukladá miestne dane na územi obce Hozelec, ustanovuje sadzby 
miestnych dani na fizemi obce Hozelec a d'alšie podrobnosti siwisiace s miestnymi 
daňami na územi obce Hozelec 

§ 2 
Základne ustanovenia 

(1) Obec Hozelec (d'alej aj „ obec") ukladá miestne dane na fizerni obce Hozelec, ustanovuje 
ich sadzby a rozhoduje vo veciach miestnych dani pri výkone samosprávy.1  

(2) Obec Hozelec na územi obce Hozelec ukladá miestne dane: 
a) daŕí za psa, 
b) daft za uživanie verejného priestranstva, 
c) daň  za ubytovanie. 

(3) Správu miestnych dani na fizemi obce Hozelec vykonáva obec Hozelec (d'alej aj 
„sprdvca dane ")2 

1 
§ 4 odsek 3 pfsmeno c) zákona o obecnom zriadení 

2  § 4 odsek 3 pfsmeno c) zákona o obecnom zriadení, § 99 odseky 1, 2 zákona o miestnych daniach 
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eLANOK II. 
DAŇZAPSA 

* 3  
Sadzba dane 

Správca dane ustanovuje na nzemi obce ročnit sadzbu dane za každého jednotlivého psa 
a kalendárny rok: 7,00 E. 

ČLÁNOK III. 
DAN ZA UZIVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

§ 4 
Verejni priestranstvo obce 

Verejným priestranstvom obce je pre fičely miestnej dane za uživanie verejného 
priestranstva: 
a) verejne pristupné pozemky na Hlavnej ulici pre obecnym &adorn obce, 
b) verejne pristupné pozemky na Športovej ulici pred materskou školou. 

* 5  
Osobitné užívanie verejného priestranstva obce 

Osobitným užívanim verejného priestranstva obce je pre Ačely miestnej dane za uživanie 
verejného priestranstva: 
a) umiestnenie prellajného zariadenia, 
b) umiestnenie zariadenia slitžiaceho na poskytovanie služieb, 
c) umiestnenie stavebného zariadenia, lešenia a ostatnYch stavebnych zariadern 

a verkoobjemových kontajnerov, 
d) umiestnenie skládky stavebného materiálu, skládky tuhych paliv, 
e) umiestnenie cirkusu, lunaparku a podobných atrakcii, 
f) umiestnenie reklamného zariadenia, 
g) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. 

§ 6 
Sadzba dane 

Správca dane ustanovuje na fizemi obce sadzbu dane za každé osobitné uživanie 
verejného priestranstva za každy, aj začatý m2  a každý aj začatý deri: 0,40 E. 

* 7  
Náležitosti oznamovacej povinnosti 

Dariovnik v Oznámeni o osobitnom uživani verejného priestranstva obce uvedie: 
a) presné označenie v rozsahu: 

1. fyzická osoba: meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, 
2. fyzická osoba — podnikater: meno a priezvisko, adresa trvalého bydliska, IČO, 

adresa na doručovanie zásielok, kontaktné Adaje na telefón a elektronickú poštu, 
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3. právnická osoba: názov, sidlo, právna firma, IČO, kontaktné ňclaje na štatutárneho 
zástupcu, adresa na doručovanie zásielok, kontalctné údaj e na telefbn a elektronickú 
poštu, 

b) bankové spojenie a čislo Ačtu v tvare IBAN, 
c) Adaje rozhodujAce pre vyrubenie dane: miesto a rozsah v m2, osobitné uživanie, 

časový rozsah a fičel uživania verejného priestranstva. 

tLANOK IV. 
DA& ZA UBYTOVANIE 

§ 8 
Sadzba dane 

Správca dane ustanovuje na fizemi obce sadzbu dane za ubytovanie: 0,40 na osobu 
a prenocovanie. 

§ 9  
NáleEtosti a lehota oznamovacej povinnosti platitel'a dane 

(1) Platiter dane pini oznamovaciu povinnosť  voči správcovi dane za každý kalendárny 
polrok. Zástupca platitera dane pini oznamovaciu povinnosť  voči správcovi dane za 
každý kalendárny polrok, v ktorom vybral daň  od daňovnika v mene platitera dane. 

(2) Platiter dane oznámi správcovi dane pisomne alebo elektronicicy v lehote najneskôr do 
pätnásť  kalendárnych dni mesiaca nasledujficeho po ukončeni kalendárneho polroka za 
ktorý predkladá oznámenie: ' 
a) počet prenocovani každého daňovnika počas kalendárneho polroka celkom, 
b) počet prenocovani každého daňovnika počas kalendárneho polroka, za ktorého 

uhrádza daň, 
c) počet prenocovani daňovnika počas priebežného kalendárneho roka. 

(3) Zástupca platitera dane oznámi správcovi dane pisomne alebo elektronicky v lehote 
najneskôr do pätnásť  kalendárnych dni mesiaca nasledujňceho po ukončeni kalendárneho 
polroka za ktorý predkladá oznámenie počet prenocovani každého daňovnika počas 
kalendárneho polroka, za ktorého preberá pinenie daťiovej povinnosti. 

(4) Platiter dane aj zástupca platitda dane pinia oznamovaciu povinnosť  voči správcovi dane 
za každé prevádzkované ubytovacie zariadenie na územi obce samostatne. 

§ 10 
Spôsob a lehota platenia dane 

(1) Platiter dane uhradi správcovi dane daň  za ubytovanie bez vyrubenia bankovým 
prevodom na ňčet správcu dane za každý kalendárny polrok. Zástupca platitera dane 
uhradi správcovi dane dal za ubytovanie bez vyrubenia bankovyni prevodoŕn na fličet 
správcu dane za každý kalendárny polrok, v ktorom vybr.al  daň  od daňovnika v mene 
platitera dane. 

(2) thrada dane za ubytovanie je splatná pätnásty dal kalendárneho mesiaca nasledujAceho 
po ukončeni kalendárneho polroka, za ktorý sa daň  uhrádza. 
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tLANOK V. 
SPOLOtNE, PRECHODNE A ZAVEREtNE USTANOVENIA 

* 11 
Spoločni ustanovenia 

Správca dane nevyrubi daňovnikovi dd."' za psa, ak jej vyška v Uhrne za zdaňovacie 
obdobie nepresiahne sumu 3,00 E. 

§ 12 
Prechodni ustanovenia 

(1) Dal-love priznania k dani za psa podané daňovnilcmi do 31. decembra 2022 ostávajú 

V platnosti. 
(2) Správca dane podra tohto nariadenia vyrubi miestne dane prvykrát k 1. januáru 2023. 

§ 13 
Záverečné ustanovenia 

Nadobudnutim úňinnosti tohto nariadenia stráca fičinnosť  Všeobecne závazné nariadenie 
obce Hozelec 6. 7/2019 o miestnych daniach na územi obce. 

§ 14 

Na tomto nariadeni sa uznieslo Obecne zastupitel'stvo obce Hozelec na svojom zasadnutí 

dňa 15. 12. 2022. 

§ 15 
Toto nariadenie bolo vyhlásené vyvesenim dňa 16. 12. 2022. 

§ 16 

Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach na Uzerni obce Hozelec nadobAda 
ňčinnosf dňa 1. 1. 2023. 

Jozef Pavligovský 

starosta obce  

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

